
 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018
										                   

www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Castilho garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.castilho.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Castilho, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Castilho poderão 
ser consultadas através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.castilho.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Castilho
CNPJ 45.663.556/0001-04 
Praça da Matriz, 247 - Centro
Telefone: (18) 3741-9000
Site: www.castilho.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Câmara Municipal de Castilho
CNPJ 01.557.531/0001-42
Rua José Zar, 545 - Centro
Telefone: (18) 3741-1117
Site: www.camaracastilho.sp.gov.br

 

Quarta-feira, 22 de dezembro de 2021 Página 1 de 3Ano IV | Edição nº 737

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE CASTILHO	 2
Atos Oficiais	 2
Portarias	 2
Licitações e Contratos	 3
Aviso de Licitação	 3



Município de Castilho – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018
										                   

www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Quarta-feira, 22 de dezembro de 2021 Página 2 de 3Ano IV | Edição nº 737

PODER EXECUTIVO DE CASTILHO

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA Nº 548, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021.
“Instaura Processo Administrativo e 
dá outras providências”.

PAULO DUARTE BOAVENTURA, Prefeito do 
Município de Castilho, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando o disposto no Requerimento protocolado 
junto a Prefeitura Municipal de Castilho sob o nº 3160/2021 
por munícipe solicitando providências quanto ao prejuízo 
causado em seu automóvel supostamente causado por 
servidores da Secretaria de Obras e Logradouros que 
executavam serviço de roçagem.

Considerando a necessidade de apuração dos fatos.

RESOLVE:

Art. 1º. Instaurar, nesta data, Processo Administrativo, 
para apurar os fatos constantes no Requerimento 
protocolado junto a Prefeitura Municipal de Castilho sob 
o nº 3160/2021.

Art. 2º. Fica a Comissão Permanente de Processos 
Administrativos e Sindicâncias nomeada pela Portaria 
nº 358, de 18/06/2021, responsável pela apuração das 
condutas dos servidores públicos municipais.

Art. 3º. Fica a Comissão Permanente de Processos 
Administrativos e Sindicâncias nomeada pela Portaria nº 
359, de 18/06/2021, responsável pela apuração acerca 
do pedido de ressarcimento à munícipe.

Art. 4º. As Comissões ficam investidas de plenos 
poderes para investigação dos fatos, podendo convocar, 
requisitar ou intimar quem de direito para sua elucidação, 
e aplicar penalidade pela desobediência ou obstrução do 
processo.

Art. 5º. As Comissões deverão concluir os seus 
trabalhos no prazo de 30 (trinta dias), contados a partir 
do recebimento do processo, podendo ser prorrogado por 

igual período, se necessário.

Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Castilho/SP, 20 de 
dezembro de 2021.

PAULO DUARTE BOAVENTURA

Prefeito do Município de Castilho

Publicada e registrada nesta Secretaria, na data supra.

EUNICE PEREIRA

Secretária de Administração

PORTARIA Nº 549, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021.
“Revoga Portaria nº 181, de 03 de 
fevereiro de 2021”.

PAULO DUARTE BOAVENTURA, Prefeito do 
Município de Castilho, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando o Ofício nº 821/2021 da Secretaria 
de Educação, Cultura e Desporto, protocolado sob o nº 
3441/2021 e o requerimento anexo da servidora Marcia 
Cristina Zopolatto solicitando a cessação de sua Função 
Gratificada de Diretora de Escola na EMEI Antonio 
Custodio Borges;

RESOLVE:

Art. 1º. Revogar a Portaria nº 181, de 03 de fevereiro de 
2021, que designou a servidora Marcia Cristina Zopolatto, 
para exercer a função gratificada de Diretora de Escola na 
EMEI Antonio Custodio Borges.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a partir do dia 20 de 
dezembro de 2021.

Prefeitura do Município de Castilho/SP, 21 de 
dezembro de 2021.

PAULO DUARTE BOAVENTURA

Prefeito do Município de Castilho

Publicada e registrada nesta Secretaria, na data supra.

EUNICE PEREIRA

Secretária de Administração



Município de Castilho – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018
										                   

www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Quarta-feira, 22 de dezembro de 2021 Página 3 de 3Ano IV | Edição nº 737

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

Acha-se aberto, na Prefeitura do Município de 
Castilho, o Processo Licitatório 165/2021, na modalidade 
de Pregão 47/2021, na forma presencial, para o registro 
de preços para aquisição de gêneros alimentícios para a 
Merenda Escolar (Ensino Fundamental, Creches e Pré-
Escola), em atendimento a solicitação da Secretaria de 
Educação, Cultura e Desporto. Data: 10 de janeiro de 
2022, às 09 horas. O edital completo e seus anexos serão 
fornecidos aos interessados, na Praça da Matriz, 247, na 
cidade de Castilho, Estado de São Paulo, e o arquivo 
digital será disponibilizado pelo e-mail: licitacao@castilho.
sp.gov.br. Informações complementares que se fizerem 
necessárias deverão ser procuradas pelo interessado na 
Divisão de Licitações desta municipalidade, ou através do 
telefone (18) 3741-9000 ramal 9034, quando o assunto 
se relacionar com os termos do presente edital, ou na 
Secretaria de Educação, Cultura e Desporto, através do 
telefone (18) 3741 2074, quando a dúvida se relacionar 
com o objeto licitado. Castilho – SP, 21 de dezembro de 
2021. Paulo Duarte Boaventura – Prefeito.

Acha-se aberto, na Prefeitura do Município de Castilho, 
o Processo Licitatório 167/2021, na modalidade de 
Pregão 48/2021, na forma presencial, para a contratação 
de empresa seguradora para prestação de serviços de 
seguro de 74 (setenta e quatro) veículos automotores 
da frota municipal. Data: 11 de janeiro de 2022, às 09 
horas. O edital completo e seus anexos serão fornecidos 
aos interessados, na Praça da Matriz, 247, na cidade 
de Castilho, Estado de São Paulo, e o arquivo digital 
será disponibilizado pelo e-mail: licitacao@castilho.
sp.gov.br. Informações complementares que se fizerem 
necessárias deverão ser procuradas pelo interessado na 
Divisão de Licitações desta municipalidade, ou através do 
telefone (18) 3741-9000 ramal 9034, quando o assunto 
se relacionar com os termos do presente edital, ou na 
Secretaria de Administração, através do telefone (18) 
3741 9017, quando a dúvida se relacionar com o objeto 
licitado. Castilho – SP, 21 de dezembro de 2021. Paulo 
Duarte Boaventura – Prefeito.

Acha-se aberto, na Prefeitura do Município de Castilho, 
o Processo Licitatório 169/2021, na modalidade de Pregão 
50/2021, na forma presencial, para a aquisição de 06 
(seis) playground novos, a serem instalados nas praças 
públicas do Município de Castilho. Data: 12 de janeiro de 
2022, às 09 horas. O edital completo e seus anexos serão 
fornecidos aos interessados, na Praça da Matriz, 247, na 
cidade de Castilho, Estado de São Paulo, e o arquivo 
digital será disponibilizado pelo e-mail: licitacao@castilho.
sp.gov.br. Informações complementares que se fizerem 
necessárias deverão ser procuradas pelo interessado na 
Divisão de Licitações desta municipalidade, ou através do 
telefone (18) 3741-9000 ramal 9034, quando o assunto 
se relacionar com os termos do presente edital, ou na 
Secretaria de Obras e Logradouros, através do telefone 
(18) 3741 3311, quando a dúvida se relacionar com o 
objeto licitado. Castilho – SP, 21 de dezembro de 2021. 
Paulo Duarte Boaventura – Prefeito.

Acha-se aberto, na Prefeitura do Município de 
Castilho, o Processo Licitatório 184/2021, na modalidade 
de Pregão 55/2021, na forma presencial, para o registro 
de preços para aquisição de gêneros alimentícios (café, 
açúcar, chá, etc), água mineral, hortifrutigranjeiro, 
carnes, embutidos, pão, gás, copos descartáveis e 
outros, de forma parcelada, destinados a atender as 
necessidades das Secretarias, Departamento e Divisões 
da Administração Municipal. Data: 17 de janeiro de 2022, 
às 09 horas. O edital completo e seus anexos serão 
fornecidos aos interessados, na Praça da Matriz, 247, 
na cidade de Castilho, Estado de São Paulo, e o arquivo 
digital será disponibilizado pelo e-mail: licitacao@castilho.
sp.gov.br. Informações complementares que se fizerem 
necessárias deverão ser procuradas pelo interessado na 
Divisão de Licitações desta municipalidade, ou através do 
telefone (18) 3741-9000 ramal 9034, quando o assunto 
se relacionar com os termos do presente edital, ou na 
Secretaria de Administração, através do telefone (18) 
3741 9017, quando a dúvida se relacionar com o objeto 
licitado. Castilho – SP, 21 de dezembro de 2021. Paulo 
Duarte Boaventura – Prefeito.


	PODER EXECUTIVO DE CASTILHO
	Atos Oficiais
	Portarias
	Licitações e Contratos
	Aviso de Licitação

		2021-12-22T10:54:30+0000
	HELIO PRATES BRANDAO:06749295860 1




